5) Semipelagiani admittebant praeventis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, sed in hoc erant haeretici, quod vellent, eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare.

6) Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse.

quia sufficiens pretium obtulit.» Aber es ist nicht für alle «*efficiens*» denn «non omnibus applicatur ista redemptio». Sehr zutreffend schliesst de Witte diese vortreffliche Abhandlung mit einem Worte des Jesuiten Ripalda <sup>1)</sup>: «Wir verehren in Jansenius seine heilige und bischöfliche Würde, und wir verehren ihn so sehr, dass wir absolut nicht glauben, dass die Ansichten der Bajanisten bei ihm gefunden werden. Ja, selbst wenn sie in seinen Schriften anwesend zu sein scheinen, lasset uns dann lieber glauben, dass sie ihm nach seinem Tode angedichtet sind, als dass er sie während seines Lebens gelehrt hat.»

Hilversum.

*B. A. van Kleef*

---

<sup>1)</sup> Tom 3, Lib 2. Disp 24, Sect 2. Nr 19.

Veneramur in Jansenio sacram et Pontificiam dignitatem, ipsumque adeo colimus ut nulla ratione credamus de mente ipsius fuisse praefatam Bajanorum sententiam. Imo si ea in scriptis ejus contineri videatur potius credemus Jansenio jam defuncto fuisse affictam, quam ab eo vivente traditam.